conspiciebat, sed iudicium Dei intellegere nolens, usque Placentiam 8. Idus Augusti pervenit; ibique dominica die Aug. 6-8. superdiurnans, circa horam nonam inopinata exanimis paene effectus est et obmutuit^a, atque in crastino hora diei secunda moritur, et a paucis suorum qui a clade remanserant in quodam monasteriolo¹ secus ipsam civitatem terrae mandatur.

Quod Karolus apud Silvanectis civitatem degens — ubi tam ipse quam et uxor sua thesauros, quos in quibuscumque rebus habuerant, per loca sancta in suam elemosinam dispensantes, a Pistis reversi, Domino, de cuius manu illos accepérant, reddiderunt —, non incerto comperiens nuncio, ab ipsa civitate movens, Attiniacum venit. Ubi a quibusdam episcopis, sed et ab aliquibus primoribus regni quondam Hlotharii missos directos suscepit, ut ibi resideret et in regnum quod Hlotharii fuerat non intraret, donec frater suus Hludowicus rex Germaniae ab expeditione hostili de Winidis, cum quibus praesenti et praeterito anno saepe comminus sui congridentes aut nihil aut parum utilitatis egerunt, sed dampnum maximum retulerunt, reverteretur^b. Petierunt ergo, ut in palatio residens Engiliheim^c ad eum missos suos dirigeret et ei mandaret, ubi et quando simul convenienter et de regni ipsius divisione tractarent; plures autem saniori consilio illi mandaverunt, ut, quantocius commode^d posset, usque Mettis properare satageret, et ipsi tam in itinere quam ad ipsam civitatem ei occurrere maturarent. Quorum consilium Karolus acceptabilius et sibi salubrius esse intellegens, iuxta eorum suggestionem agere festinavit. Veniens ergo usque Viridunum, plurimos de eodem regno, sed et Hattonem ipsius civitatis episcopum et Arnulfum Tullensis urbis episcopum, sibi [se^e] commendantes suscepit. Indeque Mettis Nonas Septembbris veniens, Adventum ipsius civitatis praesulem^f et Franconem Tungensem episcopum cum multis aliis in sua commendatione suscepit. Sicque 5. Idus ipsius mensis ab episcopis qui adfuerunt, cohibentibus^g omnibus, in basilica beati Stephani haec quae sequuntur denunciata et gesta fuere hoc modo²:

a) obmutescens in crastinum A. b) revertentes 1. c) r. E. 1; p. residentes (resideret?) Eng. 1^a; cf. Dümmler I, p. 721, n. Sed nec ita locum sanum habeo; sed Amoenum secutus legendum puto: revertens (reverteretur A.) et in palatio E. residentes (sc. Hludowicus) ad eum etc. d) quomodo A. e) deest 1. f) presulæ 1. g) i. e. conniventibus; cf. Ducange II, p. 538; cohibentibus A.

1) In ecclesia b. Antonini martyris, Adonis chron., SS. II, p. 323.

2) Eadem ediderunt Sirmonodus, Karoli Calvi Capit. p. 371; Conc. Gall. III, p. 383, et Baluzius; hunc secutus Pertz, LL. I, p. 512. Illius lectiones attuli, S. indicatas.

Anno incarnationis dominicae 869, indictione¹ 2, 5. Idus Septembbris, Mettis civitate^a in ecclesia sancti Stephani martyris haec quae sequuntur capitula Adventius episcopus ipsius civitatis coram rege et episcopis qui adfuerunt publice populo et^b scripto et verbis denunciavit:

'Vos scitis^c, et multis in plurimis regnis est cognitum, quantos et quales eventus tempore senioris nostri, quem hactenus habuimus, pro causis notissimis communiter sustinuimus, et quanto dolore quantaque angustia de illius infausta morte nuper cordibus perculti sumus. Unde unicum refugium et singulariter^d salubre consilium, rege et principe nostro destituti ac desolati, nobis omnibus esse, consideravimus, ut ieiuniis et orationibus ad eum nos converteremus, qui est adiutor in oportunitatibus, in tribulatione, et cuius est consilium, ac cuius^e est regnum, et, ut^f scriptum est, cui voluerit dabit illud, et in cuius manu corda sunt Eph. 2, 14. regum, et facit unanimes^g habitare in domo, solvens medium parietem et faciens utraque unum; deprecantes ipsius misericordiam, ut daret nobis regem ac principem secundum cor suum, qui in iudicio et iustitia nos in omni ordine ac professione regeret, salvaret atque defenderet iuxta voluntatem eius et corda omnium nostrum^h unanimiter adⁱ eum declinaret atque uniret, quem ipse ad salutem et profectum nostrum praescitum et electum atque praedestinatum habebat^k secundum misericordiam suam. Quia denique voluntatem^l Dei, qui voluntatem timentium se facit et deprecationes eorum exaudit, in concordi unanimitate nostra videmus hunc regni huius heredem esse legitimum, cui nos sponte commisimus, dominum videlicet praesentem regem^m ac principem nostrum Karolum, ut nobis praesit et prosit, videtur nobis, si vobis placetⁿ, ut, sicut post illius verba vobis manifestabimus, signo certissimo demonstremus, quia illum a Deo electum et nobis datum principem credimus, et eidem largitori Deo ex suis beneficiis non simus ingrati, sed gratiarum actiones illi referentes oremus, quatenus et eum nobis^o ad salutem et defensionem sanctae suae ecclesiae et ad auxilium atque profectum omnium nostrum cum salute et^p pace atque tranquillitate nobis conservet diutius et nos fideli devotione illi obsequentes atque optata salvatione fruentes sub illius administratione in suo gubernet servitio. Et, si illi placet,

a) civitatis 1. b) ita A. S.; deest 1. c) fratres add. A. d) ita A. S.; singulare ac s. 1. e) ita A. S.; cuiusque 1. f) deest 1. g) unanimes 1. h) nostrorum S. i) in e. incl. S. k) habeat S. l) ille qui v. A. m) p. hunc principem A. n) p. v. 1. o) eum datum nobis datum principem A. p) ac p. et t. S.; cum p. et t. A.

1) Haec indictio secunda Constantiniana est, quae initium sumsit a die 24. mensis Septembbris anni 868. BOUQ.

dignum ipsi et necessarium nobis esse^a videtur, ut ex eius ore audiamus, quod a christianissimo rege fideli et unanimi in servitio illius populo, unicuique in ordine^b suo, convenit audire ac devota mente suspicere'.

Post haec Karolus^c rex haec quae sequuntur per se in eadem ecclesia cunctis qui adfuerunt denunciavit, [dicens^d]:

'Quia, sicut isti venerabiles episcopi unius ex ipsis voce dixerunt et certis indiciis ex vestra unanimitate monstraverunt, et vos acclamastis, me Dei electione ad vestram salvationem et profectum atque^e regimen et gubernationem huc advenisse, sciatis, me honorem et cultum Dei atque sanctarum aeccliarum Domino adiuvante conservare et unumquemque vestrum secundum sui ordinis dignitatem et personam iuxta meum scire et posse honorare et salvare et honoratum ac salvatum tenere velle et unicuique in suo ordine secundum sibi competentes leges, tam aecclasticas quam mundanas, legem et iustitiam conservare, in hoc, ut honor regius et potestas ac debita oboedientia atque adiutorium ad regnum mihi a Deo datum continendum et defendandum ab unoquoque vestrum secundum suum ordinem et dignitatem atque possibilitatem mihi exhibeatur, sicut vestri antecessores fideliter, iuste et rationabiliter meis antecessoribus exhibuerunt'.

Et post haec Hincmarus Remorum episcopus haec quae sequuntur capitula, iubente ac postulante Adventio ipsius civitatis^f episcopo et^g ceteris episcopis Treverorum^h provinciae, Attoneⁱ scilicet ecclesiae Viridunensis episcopo et Arnulfo Tullensis civitatis^k episcopo^l, cohibentibus^l provintiae Remorum episcopis, coram [reliquis^m] episcopis et rege cunctisqueⁿ qui adfuerunt in eadem ecclesia publice denunciavit:

'Ne alicui forte videatur, incongrue ac praesumptiose^o me ac provinciae nostrae venerabiles coepiscopos facere, quoniam de altera provincia ordinationi et causis huius provinciae nos immiscemus^p, sciat, nos contra canones sacros non agere, quoniam Remensis et Treverensis ecclesiae in hac regione Belgica cum^q sibi commissis ecclesiis sorores et comprovinciales habentur, sicut auctoritas ecclesiastica et antiquissima demonstrat consuetudo, ac per hoc unanimi consensu et synodalia iudicia exercere^r et quae a sanctis patribus constituta sunt debent concorditer custodire, hac privilegii conditione servata, ut, qui prior de Remensi et Treverensi episcopo^s fuerit^t ordinatus, prior etiam habeatur.

a) videtur fore A. b) s. o. S. c) r. K. S. d) deest S. A. e) ita S. A.; ac r. atque g. l. f) ep. civ. corr. civ. ep. 1. g) ac S. h) Trevir. S. i) Attone S. k) deest A. l) conhib. S. A. m) deest S. A. n) cunctis A. o) ita 1. S. p) immissentes A. q) c. s. des. S. r) exercere 1. S. s) episcopis S. t) fuerat 1; fuit S.

1) S. addit: Francone Tungrensis civitatis episcopo.

Deut. 23, 25. *Et lex divinitus inspirata praecipit, dicens: "Si transieris per messem amici tui, colligens spicas, manu confri-
cabis ad manducandum. Falcem^a autem non mittas", vel
"falce non metas". M^bessis est populus, ut Dominus mon-
strat in euangelio, dicens: "M^cessis quidem est multa, ope-
rarii autem pauci; rogate ergo^d dominum messis, ut mittat
operarios in messem suam". Quia vos pro nobis^e episcopis
debetis orare, ut vobis digna possimus loqui. M^fessis autem
amici est populus in provincia alteri metropolitano commissa.
Unde vos hortando, quasi manu operis confricando, ad
Dei voluntatem et vestram salutem^g in corpus unitatis eccle-
siae valemus et debemus traicere, in parrochianos autem
provinciarum aliis metropolitanis commissarum falcem iudicii
non mittimus, quia nec est unde nec nostrum esse considera-
mus. Est et alia causa, quia isti venerabiles domini et con-
fratres^h nostri, provinciae istius episcopi, non habentes metro-
politanum episcopum, exiguitatem nostram sic in suis sicut
et in specialibus nostris causis nos fraterna caritate iubent
et commonent agere. Est ita, domni fratres?ⁱ — Et respon-
derunt^j ipsi episcopi: 'Ita est'. — Praeter ea, quae dominus
episcopus et frater noster Adventius vobis ex sua et cetero-
rum suorum ac nostrorum fratrum et venerabilium episco-
porum voce dixit, in hoc etiam animadvertere potestis, volun-
tatem Dei esse, ut praesens dominus et rex noster, qui in
parte regni^k, quam hactenus tenet et tenuit, et nobis ac^l
ecclesiis nostris et populo sibi commisso utiliter preeest ac
praefuit et salubriter prodest et profuit, inde ad hunc locum
Domino ducente pervenerit; quo etiam vos eius inspiratione
confluxistis, et ipsi vos sponte commendastis, cuius instinctu^m
animataⁿ omnia in arcam Noe, significantem^o ecclesiae uni-
tatem, nullo cogente convenerunt. Quia sanctae memoriae
pater suus dominus Hludowicus Pius imperator augustus,
ex progenie Hludowici^p regis Francorum incliti, per beati
Remigii Francorum apostoli^q catholicam praedicationem
cum integra gente conversi et cum tribus Francorum milibus,
exceptis parvulis et mulieribus, vigilia sanctae^r paschae in
Remensi metropoli baptizati et caelitus sumpto chrismate,
unde adhuc habemus, peruncti et in regem sacrati^s, exortus
per beatum Arnulfum, cuius carne^t idem Hludowicus*

a) m. falce autem non metas A. mediis omissis; et ita Sacra Scriptura. Sed S. cum 1
facit. b) deest S. c) ita A. S.; vestris 1. d) deest 1. e) ita A. S.;
fratres 1. f) responderunt corr., ut videtur, responderant 1. g) deest 1. h) ita
A. S.; n. ecclesiisque 1. i) ita A. S.; instructu 1. k) ita 1. A.; animantia S.
l) significacionem 1. m) Chlodovei A. n) apostolicam corr. apostoli 1.
o) sancti A. S. p) deest A.

1) Ita Hincmarus in Vita Remigii.

Pius augustus originem duxit carnis, et a Stephano papa Romano ante sanctae Dei genetricis et semper virginis Mariae altare Remi^a in imperatorem est coronatus et demum factioне quorundam terreno imperio destitutus, in praedictam regni partem unanimitate episcoporum et fidelis populi ante sepulchrum sancti Dyonisii eximii martyris ecclesiae sanctae est redditus, et in hac domo ante hoc altare protomartyris Stephani, cuius nomen interpretatum resonat 'coronatus', per Domini sacerdotes acclamatione fidelis populi, sicut vidimus qui adfuimus, corona regni est imperio^b restitutus. Et quia, ut^c in historiis sacris legimus, reges, quando regna obtinuerunt, singulorum regnorum sibi diadema imposuerunt, non incongruum videtur [istis^d] venerabilibus episcopis, si vestrae unanimitiati placet, ut in obtentu^e regni, unde vos ad illum sponte^f convenistis et vos ei commendastis, sacerdotali ministerio ante hoc^g altare coronetur et sacra unctione Deo^h consecretur. Quod si vobis placet, propriis vocibus consonate'. — Et in hoc clamantibus omnibus, dixit idem episcopus: 'Agamus ergo unanimiter Domino gratias, decantantes "Te Deum laudamus".

Et post haec ab episcopis cum benedictione sacerdotali est idem rex coronatus.

Indeque Florikingasⁱ veniens, quae ordinanda sibi visa sunt ordinavit. Indeque in saltum Arduennae autumnali venatione exercitandum se contulit. Hludowicus autem, frater eius, pacem sub quadam conditione apud Winidos obtinere procuravit; ad quam confirmandam filios suos cum marchionibus^j terrae ipsius direxerat, ipseque infirmus in Ragenisburgh civitate remansit. Et mittens missos suos ad Karolum, mandavit illi de firmitatibus quae inter eos factae fuerunt, sed et de portione regni quondam Hlotharii. Unde Karolus illi congruam responsionem mandavit.

Interea Basilius, quem Michahel Grecorum imperator sibi in consortem^k imperii assciverat, eundem Michahelem dolo interfecit et imperium sibi asscivit. Qui patricium suum ad Barram^l cum 400^m navibus miserat, ut et Hludowico contra Sarracenos ferret suffragium et filiam ipsius Hludowici a se desponsatam de eodem Hludowico susciperet et illiⁿ in coniugio sibi copulandam duceret. Sed quadam

a) Remis A. b) imperioque 1. c) aut 1, ubi in deest. d) deest 1; i. v. e. des. A. e) obedientia S.; obtentum P. f) deest 1. g) a. h. S. h) Domino A. i) markionibus A. k) sortem 1; consortium A. l) Bairam h. l. 1; s. Abbaram A. m) 300 A. n) et s. in c. cop. A.

1) Florenges, semihora a Theodonis-villa distans.

occasione interveniente, displicuit Hludowico dare filiam suam patricio. Unde idem patricius molestus, Corinthum rediit, et revertente Hludowico ab obsidione Sarracenorum de partibus Beneventanis, idem Sarraceni de Barra^a egredientes et hostem Hludowici^b post tergum sequentes, plus quam duo milia caballorum^c ipsius hostis praedati sunt, et cum eisdem caballis duos ex se ipsis ordinantes cuneos, ad ecclesiam sancti Michahelis in monte Gargano perrexerunt, et clericos eiusdem ecclesiae multosque alios qui ad orationem illuc convenerant depraedantes, cum multa spolia ad sua redierunt. Quod factum valde imperatorem atque apostolicum, sed et Romanos turbavit.

Hludowicus, Hludowici regis Germaniae filius, cum Saxonibus contra Winidos, qui in regionibus Saxonum sunt, bellum committens, cum multa strage hominum ex utraque parte quoquo modo victoriam est adeptus indeque [prospere^d] reversus.

Rotlandus Arelatensis archiepiscopus abbatiam Sancti Caesarii^e.¹ apud Hludowicum imperatorem et Engelbergam non vacua manu adeptus, in insula Camaria nimis undecumque ditissima, in qua res ipsius abbatiae plurimae coniacent et in qua portum Sarraceni habere solebant, castellum opere tumultuario de sola terra aedificans, auditio Sarracenorum adventu, in illud satis inconsulte intravit; et appulentibus^f ad ipsum castellum Sarracenis, amplius quam 300 suorum interfectis, ab eisdem Sarracenis est captus et in eorum naves^g deductus est^h ac religatus. Unde 150 libris argenti et 150 mantellis et 150 spatis et 150 mancipiis, praeter illa quae in placito data sunt, ad redemptionem eius concessaⁱ sunt. Interea idem^k episcopus in navibus moritur 13. Kalendas Octobris. Sarraceni autem ingeniose accelerantes de redemptione illius, quasi non possent ibi amplius immorari, si illum vellent recipere, redemptores illius redemptionem pro eo dare accelerant^l; quod et factum est. Et Sarraceni, suscepta omni redemptione, miserunt eundem episcopum sedere in cathedra, indutum vestimentis sacerdotalibus cum quibus captus fuerat, et velut pro honore deportaverunt eum in terram a navibus. Redemptores autem illius volentes cum eo colloqui et congratulari ei, invenerunt eum mortuum. Quem cum maximo luctu exportantes, sepelierunt

a) ita h. l. 1; A. b) Hludouui corr. Hludouuici 1. c) caballos A. d) deest 1.
e) Coesani 1. f) applicantibus A. g) nave 1. h) deest A. i) concessus
int. A.; concessis, int. A. ed., quod P. recepit. k) isdem A. l) accelerarent A.;
edicunt add. A. ed. et P.

1) Arelatensem.

eum 10. Kalendas Octobris in sepulchro quod sibi ipse paraverat.

Salomon dux Brittonum pacem cum Nortmannis in Ligeria^a residentibus fecit et vinum partis suae de pago Andegavensi cum Brittonibus suis collegit. Hugo abba et Gauzfridus cum Transsequanatis^b confligentes cum Nortmannis in Ligeria^a residentibus, 60 circiter inde interfecerunt; et capientes quendam apostatam monachum, qui relicta christianitate se Nortmannis contulerat et nimis christianis infestissimus erat, decollari fecerunt^c. Karolus vero civitates trans Sequanam ab incolis firmari rogavit, Cynomannis^c scilicet ac Turonis, ut^d praesidio contra Nortmannos populis esse possent. Nortmanni autem hoc audientes, multam summam argenti, frumenti quoque et vini ac animalium ab incolis terrae^e ipsius quaesierunt, ut cum eis pacem facerent.

Karolus in^f villa Duciaco² 7. Idus Octobris certo [nuntio^g] comperiens, obisse Hyrmentrudem uxorem suam 2. Nonas Octobris in monasterio Sancti Dyonisii, ubi et sepulta est, exsequente Bosone, filio Buvini^h quondam comitis, hoc missaticum apud matrem et materteram suam Teutbergam, Hlotharii regis relictam, sororem ipsius Bosonis nomine Richildem mox sibi adduci fecit et in concubinam accepit. Qua de re eidem Bosoni abbatiam Sancti Mauricii cum aliis honoribus dedit, et ipse Aquis palatum, eandem concubinam secum dicens, festinare acceleravit, quatenus ibiⁱ residuos illius partis homines qui^k Hlotharii fuerant, sicut ei manda- verant, in sua divisione^l susciperet, denuntians, se abinde palatum quod Gundulfi-villa dicitur missa sancti Martini venturum, ut de Provincia et de superioribus partibus Burgundiae ad se venturos suscipiat. Veniens autem Aquis, nullum optinuit quem ante non habuit, et inde, ut denunciaverat, ad Gundulfi-villam pervenit. Ubi missos Adriani papae, Paulum et Leonem episcopos, suscepit cum epistolis [sibi^m] et praesulibus ac regni primoribus in his Galliarum partium regionibus consistentibus³. In quibus continebatur, ut regnum quondam regis Hlotharii, quod Hludowico impe-

a) in Ligerim A. b) Transsequanis A. c) Cin. A. d) et ut A. e) i. t. A.
f) i. v. in ras. 1. g) deest 1. h) Buuni A. i) ubi 1. k) erasum 1.
l) ita A.; dictione 1; ditione edd. m) ita A.; deest 1; missis sibi A. ed., quod P. recepit; certe vocabulum (directis vel simile) deesse videtur.

1) *Aimoini cont. h. l. addit:* Ea tempestate secunda irruptione Nortmanni Parisius venerunt et beati Germani monasterium depopulati sunt, cellarioque fratrum igne immisso, cum multa preda undecumque adquisita redierunt. 2) *Douzy (dép. Ardennes).* 3) *Exstant litterae primatibus et episcopis datae, Jaffé nr. 2214. 2215.*

ratori, spirituali filio eius, hereditario iure debetur^a, et quod ad eum post mortem ipsius Hlotharii rediit, vel homines in eo degentes mortalium nullus invaderet, nullus commoveret, nullus ad se conaretur inflectere; quod si quis praesumeret, non solum per suae auctoritatis ministerium infirmaretur, verum etiam vinculis anathematis obligatus, nomine christianitatis privatus, cum diabolo [omnino^b] locaretur. Et si quis de episcopis tam nefariae^c temeritatis auctorem vel tacendo fugeret vel non resistendo consentiret, non iam pastoris, sed mercennarii [nomine^d] se nosset^e fore censendum; et quia iam non pertineret ad eum de ovibus, non pertineret consequenter de pastoralibus dignitatibus. Cum quibus episcopis et missus Hludowici imperatoris venit nomine Boderadus, de his nihilominus satagens. Karolus autem, absolutis apostolici et imperatoris missis, deceptus vanis suasionibus falsorum missorum, qui ei suggerebant, quod frater suus Hludowicus vicinus^f morti foret, iter in Elisacias partes arripuit, ut Hugonem, Liutfridi filium, et Bernardum, Bernardi filium, obtineret; sicut et fecit. Indeque Aquis veniens^g, ibidem nativitatem Domini celebravit

anno Domini 870.

Jan. 22.

Inde ad Rorici Nortmanni colloquium apud Noviomagnum palatum perrexit; quem sibi foedere copulavit. Et in die festivitatis septuagesimae predictam concubinam suam Richildem desponsatam atque dotatam in coniugem sumpsit. Et insperate a fratre suo Hludowico Germaniae rege sibi nunciantes missos accepit, ut, si quantocius Aquis non egredieretur et regnum quondam Hlotharii penitus non desereret idemque regnum, sicut Hlotharii homines tempore obitus eius habebant, eis tenere pacifice non concederet, sine ulla retractione illum bello appeteret. Unde inter eos missis discurrentibus, eo usque causa perducta est, ut inter utrumque huiusmodi sacramenta fierent:

Sic¹ promitto ex parte senioris mei illius^h, quod senior meus illeⁱ fratri suo illi^k regi talem portionem de regno Hlotharii regis consentit habere, quallem aut ipsi iustioriem et plus aequaliorem^l aut communes^m fideles eorum inter se invenerint, nec eum in ipsa portione vel in regno quod antea tenuit per aliquam fraudem vel subreptionem decipiet aut forsconsiliabitⁿ, si frater suus ille^o eandem firmitatem et fidelitatem, quam ex parte senioris mei illi^p

a) debebatur A. b) deest 1. c) farię 1. d) deest 1. e) noret A. f) vicinissimus A, quoda Hincmaro scriptum puto. g) remeans A. h) Karoli A.; deest S. i) deest A.; Karolus rex S. k) Hludovico A. S. l) ita A.; et aequiorem 1. m) communiter 1. n) forte consiliabit 1, ubi si deest; forcons. S. o) Hludovicus A. S. p) Karoli A.

1) Cf. Sirmondus, Capit. p. 380 (LL. I, p. 516), ubi formula utriusque sacramenti plenius exhibetur.

habeo promissam, frater^a suus ille seniori meo ex sua^b parte quamdiu vixerit inviolabiliter servaverit^c.

Et hac infirma firmitate patrata, Karolus Aquis egrediens, uno^d itinere Compendium venit, ibique^e pascha Mart. 26. Domini celebravit. Inde mense Maio ad Attiniacum palatum venit; ubi et duodecim missos fratris sui Hludowici pro divisione regni accepit; qui superciliosae tam de sanitate corporis Hludowici quam de prosperitate — quia Resticum Winidum, sibi diutino tempore infestissimum, tam dolo quam bello captum^{f. 1} —, elevati, minus debito sacramenta inter eos^g facta duxere servanda. Quae divisio multifarie multisque modis hinc et illinc agitata et per diversos missos alterutrum directa ad hunc finem ex Karoli mandato pervenit, ut in illud regnum, quod inter eos secundum sacramenta praestita dividendum erat, pacifice convenienter, et sicut illi^h cum consensu et unanimitate communium fidelium ipsorum invenirent, secundum sacramenta inter eos praestita illud regnum dividerent.

Interea, postquam de multis causis impetus, praecipue autem de insubiectione regiae potestatiⁱ et inobedientia erga suum archiepiscopum Hincmarus Laudunensis episcopus, ut se ab impetibus expediret, in synodo episcoporum decem provinciarum libellum propria manu subscriptum porrexit, haec continentem:

Ego Hincmarus ecclesiae Laudunensis episcopus amodo et deinceps domno seniori meo Karolo regi fidelis^k et oboediens ero secundum ministerium meum, sicut homo suo seniori et episcopus quilibet [per^l rectum] suo regi fieri debet, ac privilegio Hincmari metropolitani provinciae Remorum ecclesiae secundum sacros canones et decreta sedis apostolicae [ex^m sacris canonibus] promulgata pro scire et posse me oboedire velle profiteor. [Etⁿ subscripsit].

Karlmannus etiam, regis Karoli filius et plurimorum monasteriorum pater, reputatus, quoniam insidias erga patrem suum infideliter moliebatur, abbatis privatus, in civitate^o Silvanectis est custodiae mancipatus.

Karolus^p missos suos, Odonem scilicet Belgivagorum episcopum et Odonem atque^q Arduinum comites, ad fratrem suum Hludovicum ad Franconofurt^r dirgens, petiit, ut ad regnum Hlotharii dividendum simul convenienter; ipseque

a) frater suus ille des. A.; iste f. s. Hludowicus S. b) p. s. S. c) ita A. S.; servet 1. d) u. i. e corr. 1. e) ibique — venit des. 1; suppl. P. ex A. f) vicerat add. A. ed., quod recepit P.; certe vocabulum (tenuit?) deesse videtur. g) eo 1. h) eos A. i) potestatis A. k) sic f. A. l) p. r. des. 1. m) ex s. c. des. 1. n) Et s. des. 1. o) civitatem A. p) rex add. A. q) ac Hard. A. r) Franchonofurt A.

1) Cf. Ann. Fuld. h. a.

Pontigonem petens, ibidem missos fratris sui accepit, nunciantes illi, ut ad Heristallium pergeret et frater suus Hludowicus ad Marsnam^a venturus foret, et in meditullio eorumdem locorum Kalendis Augusti colloquerentur, et unusquisque eorum 4 episcopos et 10 consiliarios et inter ministeriales et vassallos 30 tantummodo ad idem colloquium ducerent. Quo Hludowicus dum pergeret, ad Flamereshem^b in pago Ribuario venit, et de quodam solario vetustate confecto sub lignis^c [fractis^d cum quibusdam suorum] cecidit, et aliquantulum naufragatus, in brevi convaluit. Indeque Aquisgrani pervenit. Et discurrentibus inter utrosque fratres et reges missis^e, tandem 5. Kalendas^f Augusti ad locum colloquii convenerunt et hoc modo regnum^g Hlotharrii inter se diviserunt¹.

Et haec est divisio^h, quam sibi Hludowicus accepit:
Coloniamⁱ, Treveris, Utrech^k, Strasburch^l, Basulam^m;
abbatiam² Suestre^{n.3}, Berch, Niu-monasterium⁴, Castellum⁵,
Indam⁶, Sancti Maximini^{o.7}, Ephterniacum⁸, Horream⁹,
Sancti Gangulfi¹⁰, Faverniacum¹¹, Polemniacum^{p.12},
Luxovium¹³, Luteram¹⁴, Balmam^{q.15}, Offonis-villam¹⁶,
Meieni-monasterium^{r.17}, Sancti Deodati^{s.18}, Bodonis-monasterium¹⁹,
Stivagium²⁰, Romerici-montem²¹, Morbach²²,
Sancti Gregorii²³, Mauri-monasterium²⁴, Eboreshem^{t.25},
Hoinowa^{u.26}, Masonis-monasterium²⁷, Homburch^{v.28}, Sancti

a) Smarnam A. b) Flamereshem A. c) sub ligis A. d) fractis c. q. s. des. 1; suppl. P. ex A. e) missos A. f) 6. Idus Augusti Divisio. g) quondam add. A. h) portio S. i) Colonia 1^a. k) ita A. B.; Utrecht 1. l) Stratburg 1; Stratsburch S. m) Basula abbatia, et ita deinceps Horrea etc. 1^a. n) Sivestre 1; Silvestre 1^a. o) Maximi 1. 1^a. p) Pollemn. 1. q) Palma 1^a. r) Megeni m. B. S. s) Theodati 1^a. t) Eboreshem 1. u) ita em. P.; Homouua 1. 1^a. A. B. S. v) ita A. S.; Hombroch 1; Hombure B.

1) Cf. LL. I, p. 517. Pithoeus edidit ex cod. Bellovacensi (qui cum Aimoini continuatore plerunque convenit) et altero ipsius; cuius lectiones B. et Pi. signavi; illum etiam Sirmondus, Capit. p. 382, exprimere videtur. 2) Monasteria Mabillonius Annal. Bened. T. III. append. p. 678. designat. 3) Suestre vulgo Susteren ad Mosam, Berch prope Ruraemondam. P. 4) Forsan Nussa ad Rhenum supra Coloniam. P. Quod valde dubium videtur. 5) Kessel ad Mosam. 6) Cornelismünster prope Aquisgranum. 7) Prope Treveros. 8) Echternach. 9) Oeren; olim extra, iam intra muros Treverenses. 10) Mabillonio ignotum; Calmeto, 'Hist. de Lorraine I, p. 738, est abbatia St.-Gengoul in oppido Varenne dioec. Lingonensis; Dehaisnes: fortasse St.-Gangulfe-de-Klaustre in Alsatia. 11) Faverney in comitatu Burgundiae. 12) Poligny ibidem. 13) Luxeuil. 14) Lure in dioecesi Vesontiensi. 15) Baume-les-Dames. 16) Vellefaux ibidem, aut Offonville in dioecesi Tullensi (Calmet p. 738). 17) Moyen-moûtier in Vosago. 18) St.-Dié. 19) Bonmoûtier in Vosago olim, prope St.-Sauveur. 20) Etival ibidem. 21) Remiremont. 22-27) In Alsatia. 26) Olim in insula Rheni infra Argentoratum; i. e. Honaugia; sed lectio dubia est. 27) Maesmünster. 28) Odilienberg.

Stapnia^a Strastburch^{b. 1}, Erenstein^{c. 2}, Sancti Ursi in Salodoro³, Grandivallem⁴, Altam-petram⁵, Iustinnam^{d. 6}, Vallem-Clusae^{e. 7}, Castellum Carnones⁸, Heribodesheim^{f. 9}, abbatiam de Aquis¹⁰, Hoenchirche^{g. 11}, Augustchirche¹²; comitatum Testebant^h, Batuaⁱ, Hattuarias^k, Masau^l subterior de ista parte, item Masau^l superior quod de ista^m parte est, Liugas¹³ quod de ista parte est, districtum Aquense, districtum Trectis¹⁴, in Ribuariasⁿ comitatus quinque, Megenensium^{o. 15}, Bedagowa, Nitachowa^p, Sarachowa^q subterior, Blesitchowa^r, Seline^{s. 16}, Albechowa^t, Suentisium^{u. 17}, Calmontis¹⁸, Sarachowa^q superior, Odornense¹⁹, quod Bernardus habuit^v, Solocense²⁰, Basiniacum²¹, Elischowe²², Warasch²³, Scudingum^{w. 24}, Emaus²⁵, Basalchowa^{x. 26}, in Elisatio comitatus 2, de Frisia duas partes de regno quod Hlotharius habuit. Super istam divisionem propter pacis et caritatis custodiam superaddimus^y istam adiectionem: civitatem Mettis cum abbatia Sancti Petri et Sancti Martini et comitatu Moslensi²⁷, cum omnibus villis in eo consistentibus, tam dominicatis quam et vassallorum; de Arduenna, sicut flumen Urta²⁸ surgit inter Bislanz^z et Tumbas ac decurrit in Mosam, et sicut

a) ita 1. A.; Stephani B. S. et em. P. b) Stratburch 1. c) Erenstem 1; Herensten(?) 1^a; Eresteine A. d) Lustinnam 1; Iustinam B. S. e) Clusi A. f) Heribodeshem 1. g) Hoenchirche 1^a; Homchirche A. h) comentestebant 1; com. Testebant A.; Trestebant B.; Testebant S. i) Bania B. k) Hatmarias A.; Hattuaris B. l) Masuu corr. Masau 1; Maspau 1^a. m) illa 1. n) Ripuarias 1. B. o) Mogen. A. p) Nitagowa 1^a; Nitchowa B. q) Sarochova 1^a. r) Besitch. 1^a. s) Selme S. t) Albethouua 1; Alzeth. vel Alheth. 1^a; Albecheuua A. u) Suentiscum A. v) habet B. w) Scutingun 1^a; Studingum A. x) Basalelouua 1. y) super addidimus B. S. z) Bislane A.

1) Argentorati. 2) Erstein in Alsatia. 3) Solothurn. 4) Granfelt, dioec. Basileensis. 5) Mouthier-Haut-Pierre (arr. Besançon). DEH. 6) Fortasse Jussan prope Besançon. DEH. 7) Vaucluse, dioec. Bissuntinae. 8) Chateau-Châlon in Burgundia. 9) Mabillonio et Bouqueto incognitum, fortasse Herbitzheim in occidentali Vosagi parte, olim in comitatu Saarwerd. P. 10) Basilica regia Aquisgranaensis. 11) 12) Incognita. 13) Pagus Leodiensis. 14) Maastricht. 15) Meengau, in quo Andernach. 16) 'Le Saulnois' ad fluvium Seille, qui prope Mettas Mosellam influit. 17) 18) De his vide supra ad a. 839, p. 21. 19) In Austrasia, ad fluvium Ornam, quae inter Theodosivillam et Mettas Mosellam influit. 20) 'Le Soulossois' e septentrione pagi Portisiorum inde a fontibus Mosae et fluvii Mouzon. 21) 'Le Bassigny' ad Matronae fontes, in quo Chaumont. 22) Equidem pro Alsegaudia (Elzgaw) ad meridiem Sundgoviae Alsaticae habeo. P. 23) 24) Vide supra a. 839, p. 21. 25) Supra l. l. Amaus, quae lectio hoc loco confirmatur. 26) Pagus Baslensis. 27) Ad utramque Mosellae ripam inde a Mettis usque ad Augustam Treverorum. 28) Ourt fluvius, contra Leodium Mosam influens.